
 

 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 20. januar 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 

67 (Alm. del) til Indenrigs- og Sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmå-

let er stillet efter ønske fra Marlene Harpsøe (DD). 

 

Spørgsmål nr. 67:  

”Hvor mange læger og sygeplejersker, er der ansat i henholdsvis den sekundære sek-

tor på landets sygehuse i regionerne og i den primære sektor i kommunerne og al-

men praksis? Hvad er spændet mellem den nuværende kapacitet - i form af antallet 

af medarbejdere - og behovet for medarbejdere set i forhold til antallet af patienter, 

hvis sundhedspersonalet skal løse opgaverne på en måde, hvor ventetiderne er ac-

ceptable, patientsikkerheden intakt og kvaliteten i top?” 

 

Svar: 

Opgørelse over antallet af læger og sygeplejersker, der arbejder i hhv. i primær- og 

sekundærsektoren fremgår nedenfor, jf. tabel 1.   

 

 Tabel 1 

Antal læger (special og uden speciale) og sygeplejersker ansat i hvv. primær- og sekundærsektoren, 

2020  

 Primær sektor Sekundær sektor 

Speciallæger 6.083 9.303 

Læger uden speciale 250 9.565 

 Læger I alt 6.333 18.868 

Sygeplejersker 23.684 39.822 
 

 

      
 Anm.: Sekundærsektoren er afgrænset til offentlige hospitaler.  

                  Primærsektoren er afgrænset til alment praktiserende læger, praktiserende speciallæger, praktiserende 

tandlæger, sundvæsen i øvrigt, institutionsophold samt sociale foranstaltninger uden institutionsophold.  

Kilde: eSundhed, statistikken ”Arbejdsstyrken af sundhedsuddannede” 

 

 

 

Ministeriet har ikke mulighed for at foretage estimater for behovet for sundhedsfag-

ligt personale ud fra de ønskede præmisser. Generelt bemærkes det, at sådanne esti-

mater baserer sig på en række usikre antagelser.  

 

Herudover vil jeg henvise til, at mangel på personale i sundhedsvæsenet belyses i 

kommissionen for robusthed i sundhedsvæsenet. Kommissionen skal komme med  
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Side 2 

anbefalinger til løsninger, som kan håndtere de grundlæggende udfordringer i sund-

hedsvæsenet, så der sikres robusthed i opgaveløsningen og adgang til uddannet og 

kompetent personale i hele landet. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde 
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